REQUERIMENTO Nº 232/2025

Requerimento nº 232/2025

Autoria: Jordão de Amorim Ferreira

Ao Excelentíssimo Senhor Sebastião José Esperança

Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

A Câmara Municipal de Rio Novo manifesta, por meio desta

Moção, votos de aplauso e reconhecimento ao atleta Paulo

Victor de Castro Uchoa, faixa-preta de Jiu-Jitsu, pelas

conquistas expressivas e pela extraordinária trajetória no cenário

nacional e internacional da arte suave, representando com honra

e excelência o esporte.

No ano de 2024 e início de 2025, Paulo Victor consolidou-se

como um dos grandes nomes do Jiu-Jitsu brasileiro, obtendo os

seguintes resultados de destaque:

            •          Campeão Brasileiro com Kimono CBJJO 2024
            •          Campeão Brasileiro No-Gi IBJJF 2024
            •          Campeão Sul-Americano com Kimono CBJJD
2024

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
fe

f0
7f

75
-b

dc
b-

45
f2

-b
dc

6-
f2

14
d8

b3
19

d0

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO - MINAS GERAIS

25/08/2025, 23:04
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

            •          3º Lugar no Campeonato Sul-Americano No-Gi
IBJJF 2024
            •          Campeão Pan-Americano SJJSAF 2025
            •          Vice-Campeão do Rio Fall International Open
IBJJF 2025
            •          Vice-campeão Brasileiro Nogi CBJJO 2025
            •          3º  Lugar no Campeonato Brasileiro de Kimono
CBJJO 2025

Esses títulos comprovam sua dedicação, disciplina e excelência

técnica, além de projetarem positivamente o nome da cidade no

mundo das artes marciais. Paulo Victor também se destaca por

seu comprometimento com a formação de novos atletas e seu

envolvimento em iniciativas que promovem o esporte como

ferramenta de transformação social.

A Câmara Municipal, ao reconhecer esses méritos, presta sua
homenagem por meio desta Moção de Aplauso, enaltecendo o
talento, esforço e os valores que o atleta representa.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 27 de junho de 2025

JORDÃO DE AMORIM FERREIRA
Vereador - REPUBLICANOS

Câmara Municipal de Rio Novo - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Rua Dr. Basílio Furtado, nº: 48, 36150-000

e-mail: camararionovo@gmail.com - Tel.: 3232742212

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
fe

f0
7f

75
-b

dc
b-

45
f2

-b
dc

6-
f2

14
d8

b3
19

d0

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO - MINAS GERAIS

25/08/2025, 23:04
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.